Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 07/2025

Aos dezesete dias do mês de JULHO do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Sede do
Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av. Sete de Setembro,
nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se os membros do
Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de Carvalho, e os conselheiros Deliberativos
Valquimar Dias de Oliveira, Kerlen Vilarinho Martins, Ivane dos Santos Almeida, para análise dos
relatórios de informações e deliberação da pauta. Foi designado a Senhora Kerlen Vilarinho
Martins para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião. Esteve presente como
ouvinte o senhor Vilson Emerick, o qual ganhou a eleição para ser um dos membros do Conselho
Deliberativo para o próximo mandadato. Em sequência o Presidente, cumprimentou os demais
presentes e passou então, a deliberar sobre a pauta da presente, iniciou dando boas vindas aos
presentes, reiterando que os balancetes e documentos a serem apresentados e aprovados na
presente reunião, estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros dos Conselhos,
por meio do sistema eletrônico E-PROC, e que a Ata estará em respectivo processo eletrônico para
assinaturas, e passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e destacou a pauta
a ser apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do
instituto no mês de JULHO de 2025; 2) Apresentação Relatório da Carteira de Investimentos e
posição no mês de JULHO de 2025, Parecer e Aprovação do Relatório do Comitê de
Investimentos JULHO/2025; 3) Acompanhamento dos Processos realizados no âmbito do
IPRAM; 5) Cursos e Capacitações; 6) Correspondências; 7) Relatório da Ouvidoria; 8) IPRAM
Itinerante; 9) Assuntos Gerais; Em seguida passou a apresentação das informações, conforme
pauta da reunião. Em referência ao item 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras
do IPRAM no mês de JUNHOde 2025: houve a demonstração das informações constantes do
resumo detalhado sobre as despesas e receitas, de operações financeiras do período
correspondente lançadas de acordo com extratos bancários, demonstrando um total de RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS no valor de R$ 874.610,77 (oitocentos e setenta e quatro mil e seiscentos e dez
reais e setenta e sete centavos), oriundas das receitas de contribuições dos servidores, ativos e
cedidos, repasse patronal, rendimento de aplicações e recebimento de Compensação
Previdenciária. Destaca-se o valor ocorrido no recolhimento dentro do mês de junho. E respectivas
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS no valor de R$ 697.033,01 (seiscentos e noventa e sete mil e trinta
e três reais e um centavo) referente às despesas realizadas no período, correspondente às
despesas de folha mensal de aposentados e pensionistas do mês de JUNHO, Compensação
Previdenciária e Sentença Judicial. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação a
ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de repasse financeiro, da taxa
administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$ 105.877,94
(cento e cinco mil oitocentos e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos). A publicação do
resumo mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas mídias
sociais do IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e mural do instituto, e órgãos administrativos
municipais. Das DESPESAS ADMINISTRATIVAS realizadas apresenta-se o valor de R$ 132.553,87
(cento e trinta e dois mil quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos), destacando
o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de JUNHO, rec. impostos
Pasep, a folha de pagamento do mês de junho, sendo pagos dentro do mesmo mês corrente.; 2)
Apresentação do Relatório da Carteira de Investimentos no mês de JUNHO de 2025: No Brasil o
copom elevou a Selic a 15%, dados mostram a atividade econômica em desaceleração, porém
inflação ainda persistente, pressões fiscais e custo da dívida seguem altas. Nos EUA, Federal
Reserve manteve a taxa básica, inflação arrefecendo, emprego e atividade econômica dinâmica,
preocupação com as tarifas comerciais. A rentabilidade da Carteira atingiu no mês 0,84%
registrando desempenho POSITIVO, no cômputo da meta atuarial do exercício de 2025, com valor

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

de rentabilidade de R$ 974.899,14 (novecentos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e nove
reais e quatorze centavos) alcançados no mês. Atingindo retorno acumulado de 7,03% no ano,
frente à Meta Atuarial de IPCA+5,21% a.a. O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro
do IPRAM em JUNHO/2025, registrou o valor de R$ 116.682.548,44 (cento e dezesseis milhões
seiscentos e oitenta e dois mil quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos),
distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela Política Anual de Investimentos – PAI 2024,
seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras
CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme consta de relatório de assessoria
Financeira disponibilizado para apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da
carteira, em relação ao mês anterior, em 0,84%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 5,50
% no período ; 3)Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos meses de
Junho/2025; não foi apresentado para análise e deliberação o Relatório do Comitê de
Investimentos referente ao mes de JUNHO/2025, somente estava disponível o de maio/2025; 4)
Acompanhamento dos Processos realizados no âmbito do IPRAM: não teve nenhum processo a
ser deliberado ; 5) Cursos e Capacitações: Não houve. 6) Correspondências: Não houve; 7)
Relatório da Ouvidoria: não houve a ocorrência de registros no canal de ouvidoria; 8) IPRAM
Itinerante: Considerando  o período eleitoral do IPRAM, o projeto ficou suspenso; 9) Assuntos
Gerais: O senhor presidente Sérgio, falou sobre a importância de rever o processo eleitoral do
IPRAM, tendo em vista que o mesmo ficou na opníão do presidente, tumultuado na questão dos
prazos, precisando corrigir algumas lacunas que a lei não previu. Nada mais havendo a tratar, não
havendo manifestações ou questionamentos a ser registrados, , o presidente do conselho senhor
Sérgio de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros
presentes, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima
reunião ordinária que ocorrerá na data de 21 de agosto de 2025, às 09h horas na sede do Instituto.
Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Kerlen Silva Vilarinho Martins, designado na
reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente do conselho e seus
membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

Kerlen Silva Vilarinho Martins

Membro/Representante IPRAM